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 KUNSKAPSSTYRNING I SAMVERKAN - SOCIALTJÄNST OCH 

KOMMUNAL HÄLSO OCH SJUKVÅRD 

 

Förslag till SKL:s styrelse att ta beslut om en rekommendation till Sveriges 

kommuner om att gemensamt finansiera viktiga förutsättningar för 

kunskapsstyrning inom ett mer samlat system för kunskapsstyrning inom 

socialtjänsten och den kommunala hälso- och sjukvården.  

 

 

 

 
Förankrings- och beslutsprocess under 2018: 

1. Information till beredningen för socialpolitik och individomsorg 

och primärvård och äldreomsorg 19 april. 

2. Information och avstämning med Socialchefsnätverket 15 april, 

18 maj och 7 september. 

3. Information och avstämning med NSK-S 4 april,12 juni och 30 

augusti. 

4. Information till RSS-nätverket 14 mars och 12 september. 

5. Information till AU 14 juni.  

6. Information till beredningen för primärvård och äldreomsorg och 

överläggning med beredningen för socialpolitik och 

individomsorg 13 september. 

7. Överläggning om förändrad tidsplan för beredningen för 

socialpolitik och individomsorg 15 november. 

8. Information till kommundirektörsnätverket 22 november. 

9. Beslut i SKL:s styrelsen 14 december. 

Vårt dnr: 18/00295 
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Inledning  
Sveriges Kommuner och Landstings (SKL) kongress har beslutat att 

förbundet ska stödja medlemmarna i arbetet för en jämlik, jämställd och 

evidensbaserad socialtjänst. Kommunerna har under senare år, i högre 

grad än tidigare, börjat samverka i frågor kring kunskapsutveckling och 

kunskapsstyrning inom socialtjänstens område. Genom att gemensamt 

utveckla och etablera ett långsiktigt och hållbart stöd för 

kunskapsstyrning på olika nivåer i systemet skapas förutsättningar för att 

kunna tillhandahålla en mer jämlik, jämställd och evidensbaserad 

socialtjänst av hög kvalitet.  

 

Utgångspunkten är att bästa möjliga kunskap ska finnas tillgänglig vid 

varje möte mellan socialtjänstens personal och deras klienter. Det ska 

vara lätt att göra rätt och det ska finnas förutsättningar för lärande. 

 

Kunskapsstyrning omfattar de samverkande delarna; 

 Kunskapsstöd 

 Uppföljning och analys  

 Verksamhetsutveckling, lärande och ledarskap 
 

En effektiv och ändamålsenlig kunskapsstyrning ger förutsättningar för 

att socialtjänstens verksamheter har: 

 tillgång till bästa tillgängliga kunskap som också tillämpas. 

 möjligheter att kunna följa upp kvalitet och resultat samt att analysera 

dessa - genom användning av t.ex. kvalitetsregister, 

brukarundersökningar och gemensamma variabler för uppföljning.  

 brukarinflytande genom t.ex. brukarundersökningar. 

 att socialtjänstens verksamheter arbetar med ständiga förbättringar 

utifrån den kunskap som utvecklas genom uppföljning och analys av 

kvalitet och resultat.  

 

Nationell samverkan mellan kommuner (och även mellan kommuner och 

landsting) med stöd och samordning av SKL bör ske inom områden där 

samverkan är mer ändamålsenligt och effektivt än att varje huvudman 

gör arbetet var för sig. Nationella insatser utgår ifrån områden där det 

finns gemensamma utmaningar och där det bedöms troligt att 

gemensamma insatser effektivare kan bidra till målet om en jämlik och 

evidensbaserad socialtjänst.   

  

Nationellt gemensamma utvecklingsinsatser har skett och sker på flera 

områden. Till stora delar har arbetet utvecklats och bedrivits inom ramen 

för överenskommelser mellan staten och SKL, med stöd av tillfälliga 

centrala utvecklingsmedel inom SKL eller med tillfällig gemensam 

finansiering från kommunerna. Finansieringen har hittills varit av mer 

kortsiktig karaktär. För områden där kommunerna ser behov av en 

hållbar och långsiktig samverkan, struktur och stöd, krävs en mer 

långsiktig finansiering, drift och förvaltning. Kommunerna behöver 
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gemensamt identifiera och långsiktigt säkerställa finansiering för de 

verksamheter och funktioner de vill samverka kring och samordna med 

stöd av SKL.  

 

SKL rekommenderade i juni 2016 kommunerna att gemensamt finansiera 

en stödfunktion på SKL för att bidra till en mer evidensbaserad 

socialtjänst under åren 2017-2018. Det angavs i rekommendationen att 

SKL i slutet av 2018 skulle återkomma om hur den framtida 

organisationen och finansieringen för detta stöd skulle kunna utformas.  

Sedan rekommendationen antogs har behovet av kommunal 

medfinansiering ökat. En pådrivande faktor är fortlevnaden av de 

kvalitetsregister som kommunerna använder. Dessa register har 

finansierats av den sedan tidigare avslutade överenskommelsen om 

Bättre liv för sjuka äldre mellan SKL och staten samt av 

landstingen/regionerna. Idag finansieras samtliga kvalitetsregister av 

staten och landstingen/regionerna. Dock är de nationella anslagen för 

kvalitetsregister minskade från 2018. Detta har lett till att de 

kvalitetsregister som kommunerna använder (och som förvaltas av 

landstingen) är underfinansierade och därmed har svårigheter att bedriva 

sin verksamhet som tidigare.  

 

Med dessa förutsättningar som utgångspunkt har SKL, i dialog med 

företrädare för medlemmarna, tagit fram ett förslag för att säkra en 

fortsatt gemensam utveckling för kunskapsstyrning inom socialtjänsten 

och den kommunala hälso- och sjukvården. 

Förslaget omfattar en samlad gemensam kommunal 

finansiering och medverkan i ledning och styrning av: 

 de kvalitetsregister som kommuner använder för kommunal hälso- 

och sjukvård inom främst äldreomsorg och om juridiska hinder 

undanröjs, möjlighet att utveckla andra register för socialtjänstens 

verksamheter. 

 stöd för uppföljning och analys genom t.ex. brukarundersökningar 

och utveckling av gemensamma variabler för uppföljning av kvalitet 

och resultat. 

 nationell samordning för gemensam utveckling av kommunernas 

kunskapsstyrningssystem. 

Kostnaden beräknas till 19,5 mkr årligen. 

Varför behöver kommunerna finansiera detta? 

Dessa stöd och insatser har aldrig finansierats genom medlemsavgiften 

till SKL. Stöden har tidigare utvecklats med medel genom statliga 

överenskommelser samt genom tillfällig gemensam finansiering från 

kommunerna. Undantaget är brukarundersökningarna inom IFO och 

funktionshinderområdet samt utveckling av gemensamma variabler för 

uppföljning i socialtjänsten. Där har interna utvecklingsmedel från SKL 

avsatts under fem år, bl.a. för att utveckla och etablera dessa.  
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Efter 2016 är de omfattande överenskommelserna med staten, för 

utveckling inom socialtjänstens område, avslutade. Medlen som förut var 

riktade statsbidrag är nu, efter önskemål från kommunerna, generella 

statsbidrag. Kommunerna kan nu själva prioritera hur dessa medel ska 

användas – t.ex. genom att i samverkan finansiera och medverka i 

ledning och styrning av avgörande delar för kunskapsstyrning inom 

socialtjänsten.  

 

Sveriges landsting och regioner finansierar gemensamt 2018 sammanlagt 

116,5 mkr till SKL för motsvarande tjänster och stöd inom området 

kunskapsstyrning inom landsting/regioner: 

 Kvalitetsregister, Registercentrumorganisationerna och 

Kansliet för kvalitetsregister = 100 mkr. 

 Nationell patientenkät = 9,5 mkr.  

 Stödfunktion för att stödja etableringen av 

landstingens/regionernas gemensamma system för 

kunskapsstyrning = 7 mkr. 

 

Utöver ovanstående delar finansierar landstingen/regionerna i samverkan 

även andra tilläggsuppdrag inom kunskapsstyrningsområdet, så 

totalbeloppet är högre än ovan angivet. Det handlar t.ex. om stöd till 

uppföljning och analys (30 mkr/år), landstingens samverkansmodell för 

ordnat införande av läkemedel (16,2 mkr/år), Nationellt kliniskt 

kunskapsstöd (13,8 mkr/år), Nationella biobanksrådet (0,8 mkr/år) etc. 

Landstingen/regionerna finansierar därför ca totalt 177 mkr för att 

utveckla kunskapsstyrning utanför medlemsfinansieringen. 
 

Om samtliga ovan beskrivna kostnader (kunskapsstyrning för både 

kommun- och region/landsting) skulle läggas till på medlemsavgiften 

skulle det innebära att medlemsavgiften till SKL näst intill skulle behöva 

fördubblas. Det är inte heller ett alternativ att dessa tjänster och stöd 

inryms inom den befintliga medlemsavgiften då det skulle innebära en 

fullständig omprioritering av hela SKL:s uppdrag.  
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Förslag till beslut 
Förslaget omfattar en samlad gemensam kommunal finansiering och 

medverkan i ledning och styrning av: 

 de kvalitetsregister som kommuner använder för kommunal hälso- 

och sjukvård inom främst äldreomsorg och om juridiska hinder 

undanröjs, möjlighet att utveckla andra register för socialtjänstens 

verksamheter. 

 stöd för uppföljning och analys genom t.ex. brukarundersökningar 

och utveckling av gemensamma variabler för uppföljning av kvalitet 

och resultat. 

 nationell samordning för gemensam utveckling av kommunernas 

kunskapsstyrningssystem. 

 

Förslag till beslut: 

1. att rekommendera kommunerna att gemensamt, till SKL, 

finansiera viktiga förutsättningar för att arbeta evidensbaserat 

inom områdena uppföljning och nationell samordning till en 

kostnad av maximalt 19,5 mkr, vilket innebär ca 1,95 kr/invånare 

i kommunen. Finansieringen gäller för fyra år (2020-2024).  

 

1.a att kommunerna bidrar till finansieringen av de nationella 

kvalitetsregister som kommunerna använder, för att säkra 

uppföljningen av den kommunala hälso- och sjukvårdens 

kvalitet och resultat med 14,6 mkr årligen. Denna summa 

inkluderar medel för utveckling utöver förvaltning.  

1. b att kommunerna bidrar till finansieringen avseende stöd 

för systematisk uppföljning och analys av socialtjänstens 

kvalitet och resultat, genom t.ex. brukarundersökningar med 

2,4 mkr årligen. Denna summa inkluderar medel för 

utveckling utöver förvaltning. 

1. c att kommunerna genom finansiering bidrar till nationell 

samordning och stöd för att utveckla kunskapsstyrning inom 

socialtjänstens verksamheter med 2,5 mkr årligen. 

1.d att Stora AU som utgörs av arbetsutskotten för SKL:s 

socialchefsnätverk, Nationell samverkansgrupp för 

kunskapsstyrning i socialtjänsten (NSK-S) och nätverket för 

regionala samverkans- och stödstrukturer (RSS) tillsammans 

med SKL inledningsvis utgör en interimistisk styrgrupp för att 

leda arbetet.  

 

2. att kostnaden fördelas per kommun utifrån beräkningsmodellen 

för SKL:s medlemsavgift. Medlemsavgiften baseras på 

befolkningen i respektive kommun. De fyra största kommunerna 

får en rabatt på 10 procent.  
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3. att en uttalad avsikt är att finansiering och organisering 

permanentas, där kommunerna så väl som staten bidrar 

långsiktigt. 

 

4. att i en skrivelse informera kommunerna om rekommendation 

samt be dem meddela SKL sitt ställningstagande till det samlade 

förslaget senast den 15 juni 2019. 
 

Medlen till de olika delarna kan vid behov och med god framförhållning 

omfördelas utifrån beslut i styrgruppen.  

För att tjänsterna ovan ska kunna tillhandahållas nationellt med stöd av 

SKL från 2020 behöver merparten av kommunerna anta 

rekommendationen. Av ställningstagandet ska det framgå om 

rekommendationen antas eller inte.  

Om merparten av kommunerna avstår från att anta rekommendationen 

kan SKL inte säkra att tjänsterna och stödet som SKL tillhandahåller 

kommer att kunna erbjudas nationellt framöver. Den föreslagna 

rekommendationen om gemensam finansiering med tillhörande lednings- 

och styrningsmodell kommer att gälla från 2020 förutsatt att tillräckligt 

många kommuner antar rekommendationen.   
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Uppföljning och analys 

Nationella kvalitetsregister som kommunerna använder  

Kvalitetsregister är en källa för uppföljningen av kvalitet och effektivitet 

inom kommunernas hälso- och sjukvård och en viktig del av 

kunskapsstyrningen. Genom att skapa långsiktighet och stabilitet ges 

möjlighet till utveckling av det nationellt gemensamma arbetet utifrån 

kommunernas och landstingens/regionernas behov. 
 

Kommunerna skulle genom gemensam finansiering få ökat inflytande 

över vilka register de önskar finansiera samt om juridiska hinder 

undanröjs en eventuell utveckling av andra register för socialtjänstens 

verksamheter.  

 

De kvalitetsregister som 2018 finansieras av stat och landsting/regioner 

och som kommunerna använder, och som därmed omfattas av förslaget 

är:  

 Senior alert – kvalitetsregister för trycksår, munhälsa, benbrott, 

viktminskning samt blåsdysfunktion (används av 287 kommuner)  

 Svenska palliativregistret – kvalitetsregister för verksamheter som 

vårdar personer i livets slut (används av 290 kommuner)  

 BPSD-registret – kvalitetsregister för personer med 

beteendemässiga och psykiska symtom vid demenssjukdom 

(används av 289 kommuner)  

 SveDem – kvalitetsregister för en god demensvård (används av 

63 kommuner)  

 Rikssår – kvalitetsregister för svårläkta sår (används av 60 

kommuner) 

 

Beräknad kostnad årligen: 14,6 mkr inkl. utveckling. 

 

Stöd till uppföljning och analys genom t.ex. 

brukarundersökningar och utveckling av gemensamma 

variabler för uppföljning av kvalitet och resultat 

Brukarundersökningar är ett stöd för uppföljning och analys och är ett av 

flera verktyg, i kommunernas systematiska kvalitetsarbete. 

 

De tjänster som omfattas av förslaget är för närvarande förvaltning och 

utveckling av nationella brukarundersökningar inom socialtjänsten:  

1. Brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorg:  

 myndighetsutövning inom social barn- och ungdomsvård, 

missbruks- och beroendevård samt ekonomiskt bistånd (143 

kommuner är anmälda till 2018 års undersökning jämfört med 

87 kommuner 2017. 50 av dem använder för första gången ett 

gemensamt webbenkätverktyg för undersökningen).  
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 ensamkommande barns boendesituation, d.v.s. om 

utförarverksamheter, både kommunala och privata aktörer (60 

kommuner och åtta privata aktörer 2018 jämfört med 22 

kommuner i  pilotundersökningen 2017).  

2. Brukarundersökning inom funktionshinderområdet:  

 utförarverksamheter inom LSS och socialpsykiatri, både 

kommunala och privata aktörer (hittills är 120 kommuner och 

sex privata aktörer anmälda för 2018 jämfört med 102 

kommuner och åtta privata aktörer 2017).  
 

Deltagande kommuner och privata utförare betalar idag en avgift för 

användningen av de webbenkätverktyg som används i undersökningarna. 

Ett mer ändamålsenligt och gemensamt webbenkätverktyg skulle 

behövas upphandlas för insamling och hantering av data i nationella 

undersökningar som genomförs från 2020 och framåt. Kostnader för 

upphandling, förvaltning, samordning, stöd och utveckling av 

brukarundersökningarna ingår i förslaget. Utöver det tillkommer en 

kostnad per enkät. 2018 är kostnaden per besvarad enkät inom 

funktionshinderområdet 30 kr. Samma prismodell används också för 

Nationell patientenkät (NPE), där landstingen/regionerna, utöver 

finansiering för förvaltning och utveckling av NPE, också betalar ett pris 

per enkät. Detta beroende på variationerna i antal patienter och 

omfattning av undersökningarna i olika landsting/regioner samt dess 

påverkan av arbetsinsats och kostnad för att administrera 

undersökningen. I dagsläget är priset per enkät i NPE drygt 17 kronor.  

 

Beräknad kostnad årligen: 2,4 mkr inkl. utveckling. 
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Nationell samordning för 

gemensam utveckling av 

kunskapsstyrning  
För att kunna tillhandahålla en mer jämlik, jämställd och evidensbaserad 

socialtjänst av hög kvalitet är det en förutsättning att landets kommuner 

arbetar tillsammans. Ett sådant samarbete är effektivt såväl ur ett 

ekonomiskt perspektiv som ur ett tidsperspektiv. Genom en nationell 

samordning och stöd från SKL kan kommunerna tillsammans med SKL 

generera ett mervärde för kommunernas socialtjänst och hälso- och 

sjukvård.  

 

För kommunerna innebär denna samordning inte bara en ökad effektivitet 

utan även att kommunerna får inflytande över den nationella 

samordningen. Den samordning som omfattas av förslaget innebär en 

vidareutveckling av:  

 Samordning mellan kommuner, RSS, SKL och myndigheter  

(i Partnerskapet).  

 Stöd till och utveckling av arbetet i NSK-S.  

 Samordning av Huvudmannagruppen för huvudmännens talan 

med Rådet för styrning med kunskap.  

 Förutsättningarna att arbeta evidensbaserat, så att 

kommunerna tillsammans med stöd av SKL kan utveckla ett 

gemensamt system för kunskapsstyrning inom socialtjänstens 

verksamheter.  

 Samordning med landsting/regioners gemensamma system för 

kunskapsstyrning, i nuläget med fokus på de nationella 

programområden för psykisk hälsa samt barn och unga.  

 

Samordningen och stödet som SKL kan erbjuda innebär att SKL planerar 

och tillsammans med medlemmarna bereder och genomför samordning, 

stöd och gemensam utveckling. Samordningen, stödet och utvecklingen 

av detta innebär behov av både fysiska och digitala möten. Att de olika 

nätverken som ansvarar för socialtjänstens kunskapsutveckling träffas 

och gemensam driver på frågan är en förutsättning för att ta steg framåt 

tillsammans. Kostnaden nedan inkluderar både personal och 

möteskostnader. I dag finansieras nationell samordning på det här 

området både av tillfällig gemensam finansiering från kommunerna och 

genom medlemsavgiften. Till exempel finansieras möten med 

utvecklingsledare inom de olika sakområdena kopplat till socialtjänstens 

kunskapsstyrning samt samordning av dessa genom medlemsavgiften.  
 

Beräknad kostnad årligen: 2,5 mkr. 
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Bättre insatser för brukare 

och bättre förutsättningar för 

huvudmännen 
Nedan redovisas exempel på resultat som har uppnåtts genom 

kvalitetsregister, nationella brukarundersökningar samt nationell 

samordning: 

 Mellan 2009 och 2015 har läkningstiden för svårläkta sår minskat 

med 63 procent från 146 dagar i snitt till 53 dagar (Rikssår). En 

halvering av kostnaderna för behandling per läkt sår har skett.  

 Mellan 2011 och 2015 minskade trycksåren från 14,3 procent till 7,5 

procent (Senior alert). 

 Brukarundersökningar har gett ett 100-tal kommuner förutsättningar 

att bedriva förbättringsarbete utifrån jämförbara mått och ny kunskap 

om hur brukarna upplever kvaliteten i verksamheterna. Ca 20 000 

brukare har fått möjligheten att tala om hur de upplever kvaliteten i 

socialtjänstens verksamheter. 

 NSK-S har inlett ett arbete med att på ett systematiskt sätt kartlägga 

kommunernas behov av kunskapsstöd. 

 Kommunerna har genom NSK-S och Huvudmannagruppen påverkat 

de statliga myndigheternas arbete med kunskapsstyrning t.ex. 

avseende förvaltning och vidareutveckling av Kunskapsguiden.se och 

inledd förstudie avseende den kommunala hälso- och sjukvården. 

 Kommunerna har genom NSK-S samverkat med 

landstingen/regionerna i kunskapsstyrningsfrågor inom områden där 

kommuner och landsting behöver agera gemensamt, t.ex. psykisk 

hälsa. 
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En önskan om medverkan 

från samtliga kommuner 
 

Förslaget innebär att kommunerna långsiktigt (fyra år inledningsvis) 

säkerställer och gemensamt finansierar viktiga förutsättningar för att 

tillsammans kunna utveckla en mer kunskapsbaserad och jämlik 

socialtjänst och kommunal hälso- och sjukvård med stöd av SKL.  

För att tjänsterna ovan ska kunna tillhandahållas nationellt med stöd av 

SKL behöver merparten av kommunerna anta rekommendationen. Om 

merparten av kommunerna avstår från att anta rekommendation kan SKL 

inte säkra att tjänsterna och stödet som SKL tillhandahåller kommer att 

kunna erbjudas nationellt framöver.  

 

 
 



 
 12 

Ledning och styrning av det 

gemensamt finansierade 

delarna 
Inledningsvis kommer en styrgrupp tillsättas bestående av Stora AU och 

SKL. Stora AU består av arbetsutskotten för nätverket för RSS, SKL:s 

socialchefsnätverk och NSK-S. Denna styrgrupp får mandat att föreslå en 

permanent styrmodell för de gemensamt finansierade delarna.  

 

När det gäller styrning och ledning avseende de nationella 

kvalitetsregister som kommunerna använder bör kommunföreträdare  

inkluderas i den befintliga ledningsfunktionen som idag består av 

landstingen/regionerna och staten. Under förutsättning att kommunerna 

antar rekommendationen och tillser medel till de kvalitetsregister som de 

använder, kommer ledning och styrning för nationella kvalitetsregister 

kompletteras med det kommunala perspektivet och kompetensen.  
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Meddelande från styrelsen - Förlängd rekommendation 

kunskapsstyrning Socialtjänst 2024 

Ärendenr: 22/00731 

Förbundsstyrelsens beslut 

Styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har vid sammanträde den 10 

juni 2022, beslutat  

 

att förlänga rekommendation till kommunerna om gemensam finansiering av ett mer 

samlat system för kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter till och med 2024. 

att i en skrivelse informera kommunerna beslutet samt be dem meddela SKR sitt 

ställningstagande till förlängningen senast den 1 december 2022. 

Bakgrund 

Styrelsen för SKL (nuvarande SKR) beslutade vid sammanträde 14 december 2018:  

1. Att rekommendera kommunerna att gemensamt, till SKL, finansiera viktiga 

förutsättningar för att arbeta evidensbaserat inom områdena uppföljning och 

nationell samordning till en kostnad av maximalt 19,5 mkr årligen, vilket 

innebär ca 1,95 kr/invånare i kommunen. Finansieringen gäller för fyra år 

(2020-2023).  

2. Att kostnaden fördelas per kommun utifrån beräkningsmodellen för SKL:s 

medlemsavgift.  

3. Att en uttalad avsikt från SKL:s styrelse är att finansiering och organisering 

permanentas, där kommunerna så väl som staten bidrar långsiktigt.  

 
I kansliets arbete med att ta fram ett underlag för beslut om det gemensamma arbetet 

efter 2023 (punkt 3 ovan), har slutsatsen blivit att det är bättre att förlänga nuvarande 

rekommendation till och med 2024 så att SKR:s tillträdande styrelse kan fatta beslut 

om ett kommande långsiktigt arbetssätt.  

 

Ytterligare skäl till förslag om förlängning av nuvarande rekommendation är att: 

- Konsekvenserna av en ny socialtjänstlag kan tas med som utgångspunkt för 

det långsiktiga arbetssättet. En proposition om en ny socialtjänstlag kommer 

att läggas fram först efter årets val, och det är känt att den kommande 

lagstiftningen innehåller skrivningar som berör området kunskapsstyrning. 
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- Förslag och beslut om en ny socialtjänstlag innebär också möjligheter till 

fördjupade diskussioner med staten om deras långsiktiga bidrag till 

kunskapsstyrningen i socialtjänsten. 

 

Beslutet om förlängning innebär att deltagande kommuners finansiering för 2024 blir 

densamma som fastställdes i den ursprungliga rekommendationen, det vill säga 1,95 

kr/inv i kommunen/år. Kostnaden för respektive kommun påverkas inte av antalet 

deltagande kommuner. 

 

SKR:s kansli kommer senast den 1 september 2022 att återkomma om 

tillvägagångssätt för kommunerna att senast den 1 december 2022 meddela sitt 

ställningstagande inför 2024.  

 

Överenskommelsen/rekommendationen redovisas i bilaga. 

 

Sveriges Kommuner och Regioner 

 

 

Carola Gunnarsson 

Ställföreträdande ordförande 



Tack för 2023!
Tack för att din kommun är med och 
finansierar den gemensamma satsningen 
på en kunskapsbaserad socialtjänst under 
åren 2020–2024!
Med det här dokumentet vill vi summera 
vad som hänt under 2023 och glänta på 
dörren till 2024. 
En kunskapsbaserad socialtjänst ger rätt 
stöd utifrån behov – tillsammans bidrar vi 
till jämlika levnadsvillkor!



Förnyad rekommendation
2025–2028

En gemensam långsiktig satsning 
SKR:s rekommendation om stöd för kunskapsbaserad socialtjänst och 
kommunal hälso- och sjukvård.

Rekommendation
2020–2024



Långsiktigt och hållbart stöd för en 
kunskapsbaserad socialtjänst



SKR samordnar och S-KiS styr och leder 

• S-KiS (Styrgrupp för nationell kunskapsstyrning socialtjänst) beslutar 
om hur de gemensamma medlen fördelas och följer arbetet.

• Medlen från rekommendationen finansierar också ett kansli på SKR 
som arbetar med de områden som beskrivs i bildspelet.

• Kansliet bidrar med processtöd till S-KiS och nätverk, samt driver 
utvecklingsarbeten som S-KiS beslutat om.

• SKR:s arbete med Partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning i 
socialtjänsten bedrivs inom ramen för rekommendationen.



Individbaserad 
systematisk
uppföljning

Vad ingår?

Partnerskapet

Nationella 
Kvalitetsregister 

Brukarundersökningar
Medverkan i 

nationellt system 
för kunskapsstyrning 
i hälso- och sjukvård



Nationella kvalitetsregister 2023

Förberett för automatiserad informationsförsörjning. 
Projekt för informationsförsörjning ska implementeras 2024.

Uppdaterat variablerna och vidare möjliggjort för uppföljning av 
vårdförlopp och andra kunskapsstöd. 

Hållit fler utbildningar och säkerställt verksamhetsnära 
förbättringsarbeten.

Förbättrat användarinteraktionen för data som hämtas från journaler. 
Vidareutvecklat automatisk överföring från journal till kvalitetsregister.
Påbörjat flera anslutningsprojekt för kommuner och journalleverantörer.

Möjliggjort för uppföljning av vårdförlopp och andra kunskapsstöd.

Svenska 
Palliativregistret

SveDem

BPSD-registret

RiksSår

Senior alert



Brukarundersökningar

54 894
brukarsvar

207
kommuner deltog

Ny 
leverantör

Undersöka 
möjligheterna till 

löpande 
undersökningar

2023

2024

2
nya brukarundersökningar



Individbaserad systematisk uppföljning 
(ISU)
ISU är att löpande beskriva och mäta individers problem, behov, 
insatser och resultat och sammanställa informationen på gruppnivå 
som stöd för verksamhetsutveckling.

Kostnadsfria 
webbinarier

Spridning 
av goda 
exempel

Nationell 
uppföljning 

inom 
kvinnofrids-

området

Uppföljning inom 
äldreomsorg och 
funktionshinder-

området: Utbildning 
i ISU med koppling 

till IBIC

Större fokus på 
uppföljning med 

ny socialtjänstlag

2023 2024



Kommuner och regioner 
samverkar om kunskapsstyrning i 
hälso- och sjukvård

Kommunal medverkan i 
utveckling av 

webbplatsen 1177 för 
vårdens medarbetare 

Kommuner har 
medverkat i 

11 publicerade 
kunskapsstöd  

2023

Kommunal vice 
ordförande i NPO 
psykisk hälsa och 

Nationella 
primärvårdsrådet 

Kommunerna samverkar 
för att besvara remisser 
ur kommunalt perspektiv

2024



Exempel på utvecklingsarbeten

NUSO: modell för 
jämförelse och analys 

av kommuners 
socialtjänst 

Partnerskapet –
en arena för gemensamt utvecklingsarbete

Lokala 
behovNorm-

brytande 
beteende

Kommunal 
hälso- och 
sjukvård

Individbaserad 
systematisk 

uppföljning (ISU)



En kunskapsbaserad 
socialtjänst ger rätt 
stöd utifrån behov –
tillsammans bidrar vi 
till jämlika 
levnadsvillkor!



Kommun Befolkning 31 
dec 2023

 Faktura 1, 
kvalitetsregister, ex 
moms 

 Faktura 2, 
förfogandemedel, ex 
moms 

 Totalt ex 
moms 

ALE 32446 18 950                           42 638                           61 588     
ALINGSÅS 42382 24 753                           55 695                           80 448     
ALVESTA 20040 11 704                           26 335                           38 039     
ANEBY 6852 4 002                             9 004                             13 006     
ARBOGA 14002 8 178                             18 400                           26 578     
ARJEPLOG 2609 1 524                             3 429                             4 952       
ARVIDSJAUR 6113 3 570                             8 033                             11 604     
ARVIKA 25682 15 000                           33 749                           48 749     
ASKERSUND 11478 6 704                             15 083                           21 787     
AVESTA 22753 13 289                           29 900                           43 189     
BENGTSFORS 9138 5 337                             12 008                           17 345     
BERG 7140 4 170                             9 383                             13 553     
BJURHOLM 2348 1 371                             3 086                             4 457       
BJUV 15968 9 326                             20 984                           30 310     
BODEN 27943 16 320                           36 720                           53 041     
BOLLEBYGD 9733 5 685                             12 790                           18 475     
BOLLNÄS 26414 15 427                           34 711                           50 138     
BORGHOLM 10748 6 277                             14 124                           20 402     
BORLÄNGE 51735 30 216                           67 986                           98 202     
BORÅS 114592 66 928                           150 588                         217 515   
BOTKYRKA 95592 55 831                           125 619                         181 450   
BOXHOLM 5523 3 226                             7 258                             10 484     
BROMÖLLA 12498 7 299                             16 424                           23 723     
BRÄCKE 6099 3 562                             8 015                             11 577     
BURLÖV 19844 11 590                           26 077                           37 667     
BÅSTAD 15912 9 293                             20 910                           30 204     
DALS-ED 4606 2 690                             6 053                             8 743       
DANDERYD 32419 18 934                           42 602                           61 537     
DEGERFORS 9357 5 465                             12 296                           17 761     
DOROTEA 2339 1 366                             3 074                             4 440       
EDA 8499 4 964                             11 169                           16 133     
EKERÖ 28808 16 825                           37 857                           54 683     
EKSJÖ 17750 10 367                           23 326                           33 693     
EMMABODA 9056 5 289                             11 901                           17 190     
ENKÖPING 48292 28 205                           63 461                           91 667     
ESKILSTUNA 107468 62 767                           141 226                         203 993   
ESLÖV 34775 20 310                           45 699                           66 009     
ESSUNGA 5656 3 303                             7 433                             10 736     
FAGERSTA 13222 7 722                             17 375                           25 098     
FALKENBERG 47108 27 514                           61 906                           89 419     
FALKÖPING 32991 19 268                           43 354                           62 623     
FALUN 59986 35 035                           78 829                           113 864   
FILIPSTAD 10034 5 860                             13 186                           19 046     
FINSPÅNG 21694 12 670                           28 509                           41 179     
FLEN 15668 9 151                             20 590                           29 741     
FORSHAGA 11538 6 739                             15 162                           21 901     
FÄRGELANDA 6434 3 758                             8 455                             12 213     



GAGNEF 10430 6 092                             13 706                           19 798     
GISLAVED 29014 16 946                           38 128                           55 074     
GNESTA 11520 6 728                             15 139                           21 867     
GNOSJÖ 9246 5 400                             12 150                           17 551     
GOTLAND 61029 35 644                           80 199                           115 844   
GRUMS 9057 5 290                             11 902                           17 192     
GRÄSTORP 5563 3 249                             7 310                             10 560     
GULLSPÅNG 5119 2 990                             6 727                             9 717       
GÄLLIVARE 17330 10 122                           22 774                           32 895     
GÄVLE 103532 60 468                           136 053                         196 522   
GÖTEBORG 604616 317 815                         715 084                         #######
GÖTENE 13218 7 720                             17 370                           25 090     
HABO 13275 7 753                             17 445                           25 198     
HAGFORS 11536 6 738                             15 160                           21 897     
HALLSBERG 16232 9 480                             21 331                           30 811     
HALLSTAHAMMAR 16654 9 727                             21 885                           31 612     
HALMSTAD 105796 61 790                           139 029                         200 819   
HAMMARÖ 16940 9 894                             22 261                           32 155     
HANINGE 99751 58 260                           131 085                         189 345   
HAPARANDA 9177 5 360                             12 060                           17 420     
HEBY 14343 8 377                             18 848                           27 225     
HEDEMORA 15345 8 962                             20 165                           29 127     
HELSINGBORG 151306 88 371                           198 834                         287 205   
HERRLJUNGA 9441 5 514                             12 407                           17 921     
HJO 9258 5 407                             12 166                           17 573     
HOFORS 9374 5 475                             12 319                           17 793     
HUDDINGE 113920 66 535                           149 704                         216 240   
HUDIKSVALL 37645 21 987                           49 470                           71 457     
HULTSFRED 13883 8 108                             18 244                           26 352     
HYLTE 10299 6 015                             13 534                           19 549     
HÅBO 22974 13 418                           30 191                           43 609     
HÄLLEFORS 6495 3 793                             8 535                             12 329     
HÄRJEDALEN 10145 5 925                             13 332                           19 257     
HÄRNÖSAND 24654 14 399                           32 398                           46 798     
HÄRRYDA 39875 23 289                           52 401                           75 690     
HÄSSLEHOLM 52241 30 512                           68 651                           99 162     
HÖGANÄS 28193 16 466                           37 049                           53 515     
HÖGSBY 5438 3 176                             7 146                             10 322     
HÖRBY 15585 9 102                             20 481                           29 583     
HÖÖR 17376 10 149                           22 834                           32 983     
JOKKMOKK 4728 2 761                             6 213                             8 975       
JÄRFÄLLA 86330 50 421                           113 448                         163 869   
JÖNKÖPING 146161 85 366                           192 073                         277 439   
KALIX 15547 9 080                             20 431                           29 511     
KALMAR 72304 42 229                           95 016                           137 245   
KARLSBORG 7061 4 124                             9 279                             13 403     
KARLSHAMN 31996 18 687                           42 047                           60 734     
KARLSKRONA 66420 38 793                           87 284                           126 077   
KARLSTAD 97233 56 789                           127 776                         184 565   
KATRINEHOLM 34324 20 047                           45 106                           65 153     



KIL 12085 7 058                             15 881                           22 939     
KINDA 9992 5 836                             13 131                           18 967     
KIRUNA 22433 13 102                           29 480                           42 582     
KLIPPAN 17723 10 351                           23 290                           33 641     
KNIVSTA 20714 12 098                           27 221                           39 319     
KRAMFORS 17631 10 297                           23 169                           33 467     
KRISTIANSTAD 86560 50 556                           113 750                         164 306   
KRISTINEHAMN 23817 13 910                           31 298                           45 209     
KROKOM 15595 9 108                             20 494                           29 602     
KUMLA 22516 13 151                           29 589                           42 739     
KUNGSBACKA 85653 50 026                           112 558                         162 584   
KUNGSÖR 8643 5 048                             11 358                           16 406     
KUNGÄLV 49785 29 077                           65 423                           94 501     
KÄVLINGE 32430 18 941                           42 617                           61 558     
KÖPING 25978 15 173                           34 138                           49 311     
LAHOLM 26565 15 515                           34 910                           50 425     
LANDSKRONA 47134 27 529                           61 940                           89 468     
LAXÅ 5497 3 211                             7 224                             10 434     
LEKEBERG 8606 5 026                             11 309                           16 336     
LEKSAND 16043 9 370                             21 082                           30 452     
LERUM 43706 25 527                           57 435                           82 962     
LESSEBO 8342 4 872                             10 962                           15 835     
LIDINGÖ 48324 28 224                           63 504                           91 727     
LIDKÖPING 40539 23 677                           53 273                           76 950     
LILLA EDET 14426 8 426                             18 957                           27 383     
LINDESBERG 23292 13 604                           30 608                           44 212     
LINKÖPING 167404 97 773                           219 989                         317 762   
LJUSDAL 18538 10 827                           24 361                           35 188     
LJUSNARSBERG 4407 2 574                             5 791                             8 365       
LOMMA 24627 14 383                           32 363                           46 746     
LUDVIKA 26402 15 420                           34 695                           50 116     
LULEÅ 79352 46 346                           104 278                         150 624   
LUND 130288 76 095                           171 214                         247 309   
LYCKSELE 12213 7 133                             16 049                           23 182     
LYSEKIL 13969 8 159                             18 357                           26 516     
MALMÖ 362133 190 354                         428 297                         618 652   
MALUNG 10260 5 992                             13 483                           19 475     
MALÅ 2990 1 746                             3 929                             5 676       
MARIESTAD 24647 14 395                           32 389                           46 784     
MARK 35287 20 609                           46 371                           66 981     
MARKARYD 10076 5 885                             13 241                           19 126     
MELLERUD 9165 5 353                             12 044                           17 397     
MJÖLBY 28576 16 690                           37 552                           54 242     
MORA 20536 11 994                           26 987                           38 981     
MOTALA 43728 25 539                           57 464                           83 003     
MULLSJÖ 7577 4 425                             9 957                             14 382     
MUNKEDAL 10502 6 134                             13 801                           19 935     
MUNKFORS 3669 2 143                             4 822                             6 964       
MÖLNDAL 70534 41 196                           92 690                           133 886   
MÖNSTERÅS 13134 7 671                             17 260                           24 931     



MÖRBYLÅNGA 16144 9 429                             21 215                           30 644     
NACKA 110633 64 616                           145 385                         210 000   
NORA 10627 6 207                             13 965                           20 172     
NORBERG 5517 3 222                             7 250                             10 472     
NORDANSTIG 9370 5 473                             12 313                           17 786     
NORDMALING 7033 4 108                             9 242                             13 350     
NORRKÖPING 145163 84 783                           190 762                         275 544   
NORRTÄLJE 65770 38 413                           86 430                           124 843   
NORSJÖ 3924 2 292                             5 157                             7 448       
NYBRO 20145 11 766                           26 473                           38 239     
NYKVARN 12107 7 071                             15 910                           22 981     
NYKÖPING 58200 33 992                           76 482                           110 474   
NYNÄSHAMN 30311 17 703                           39 832                           57 536     
NÄSSJÖ 31648 18 484                           41 589                           60 073     
OCKELBO 5758 3 363                             7 567                             10 930     
OLOFSSTRÖM 13061 7 628                             17 164                           24 792     
ORSA 6908 4 035                             9 078                             13 113     
ORUST 15333 8 955                             20 149                           29 105     
OSBY 13106 7 655                             17 223                           24 877     
OSKARSHAMN 26918 15 722                           35 373                           51 095     
OVANÅKER 11525 6 731                             15 145                           21 876     
OXELÖSUND 12106 7 071                             15 909                           22 979     
PAJALA 5871 3 429                             7 715                             11 144     
PARTILLE 40730 23 788                           53 524                           77 313     
PERSTORP 7323 4 277                             9 623                             13 900     
PITEÅ 42344 24 731                           55 645                           80 376     
RAGUNDA 5135 2 999                             6 748                             9 747       
ROBERTSFORS 6740 3 937                             8 857                             12 794     
RONNEBY 29021 16 950                           38 137                           55 087     
RÄTTVIK 11042 6 449                             14 511                           20 960     
SALA 22853 13 347                           30 032                           43 379     
SALEM 17451 10 192                           22 933                           33 125     
SANDVIKEN 38628 22 561                           50 762                           73 323     
SIGTUNA 52529 30 680                           69 029                           99 709     
SIMRISHAMN 18962 11 075                           24 918                           35 993     
SJÖBO 19437 11 352                           25 543                           36 895     
SKARA 18654 10 895                           24 514                           35 409     
SKELLEFTEÅ 76542 44 705                           100 585                         145 290   
SKINNSKATTEBERG 4348 2 539                             5 714                             8 253       
SKURUP 16861 9 848                             22 157                           32 005     
SKÖVDE 57763 33 737                           75 907                           109 644   
SMEDJEBACKEN 10913 6 374                             14 341                           20 715     
SOLLEFTEÅ 18523 10 818                           24 341                           35 160     
SOLLENTUNA 76790 44 849                           100 911                         145 761   
SOLNA 85426 49 893                           112 260                         162 153   
SORSELE 2387 1 394                             3 137                             4 531       
SOTENÄS 9052 5 287                             11 895                           17 182     
STAFFANSTORP 27152 15 858                           35 681                           51 539     
STENUNGSUND 27862 16 273                           36 614                           52 887     
STOCKHOLM 988943 519 836                         1 169 630                      #######



STORFORS 3801 2 220                             4 995                             7 215       
STORUMAN 5621 3 283                             7 387                             10 670     
STRÄNGNÄS 38917 22 730                           51 142                           73 871     
STRÖMSTAD 13476 7 871                             17 709                           25 580     
STRÖMSUND 11113 6 491                             14 604                           21 094     
SUNDBYBERG 55912 32 656                           73 475                           106 131   
SUNDSVALL 99213 57 946                           130 378                         188 323   
SUNNE 13366 7 806                             17 565                           25 371     
SURAHAMMAR 9934 5 802                             13 054                           18 856     
SVALÖV 14544 8 494                             19 113                           27 607     
SVEDALA 23470 13 708                           30 842                           44 550     
SVENLJUNGA 10759 6 284                             14 139                           20 422     
SÄFFLE 15011 8 767                             19 726                           28 493     
SÄTER 11243 6 567                             14 775                           21 341     
SÄVSJÖ 11668 6 815                             15 333                           22 148     
SÖDERHAMN 24858 14 518                           32 666                           47 185     
SÖDERKÖPING 14867 8 683                             19 537                           28 220     
SÖDERTÄLJE 102519 59 877                           134 722                         194 599   
SÖLVESBORG 17475 10 206                           22 964                           33 171     
TANUM 12865 7 514                             16 906                           24 420     
TIBRO 11332 6 618                             14 892                           21 510     
TIDAHOLM 12839 7 499                             16 872                           24 371     
TIERP 21193 12 378                           27 850                           40 228     
TIMRÅ 17540 10 244                           23 050                           33 294     
TINGSRYD 12155 7 099                             15 973                           23 072     
TJÖRN 16146 9 430                             21 218                           30 648     
TOMMELILLA 13660 7 978                             17 951                           25 929     
TORSBY 11387 6 651                             14 964                           21 614     
TORSÅS 7002 4 090                             9 201                             13 291     
TRANEMO 11883 6 940                             15 616                           22 556     
TRANÅS 18755 10 954                           24 646                           35 600     
TRELLEBORG 46936 27 413                           61 680                           89 093     
TROLLHÄTTAN 59073 34 502                           77 629                           112 131   
TROSA 14885 8 694                             19 561                           28 254     
TYRESÖ 49173 28 720                           64 619                           93 339     
TÄBY 76738 44 819                           100 843                         145 662   
TÖREBODA 9141 5 339                             12 012                           17 351     
UDDEVALLA 57045 33 317                           74 964                           108 281   
ULRICEHAMN 25087 14 652                           32 967                           47 619     
UMEÅ 133091 77 732                           174 897                         252 630   
UPPLANDS VÄSBY 50110 29 267                           65 851                           95 117     
UPPLANDS-BRO 32453 18 954                           42 647                           61 601     
UPPSALA 245329 128 957                         290 152                         419 109   
UPPVIDINGE 9263 5 410                             12 173                           17 583     
VADSTENA 7434 4 342                             9 769                             14 111     
VAGGERYD 14811 8 650                             19 463                           28 114     
VALDEMARSVIK 7541 4 404                             9 910                             14 314     
VALLENTUNA 35076 20 486                           46 094                           66 580     
VANSBRO 6728 3 930                             8 841                             12 771     
VARA 16066 9 383                             21 113                           30 496     



VARBERG 68325 39 905                           89 787                           129 693   
VAXHOLM 11817 6 902                             15 529                           22 431     
VELLINGE 37738 22 041                           49 592                           71 633     
VETLANDA 27498 16 060                           36 136                           52 196     
VILHELMINA 6263 3 658                             8 230                             11 888     
VIMMERBY 15461 9 030                             20 318                           29 348     
VINDELN 5461 3 190                             7 176                             10 366     
VINGÅKER 8856 5 172                             11 638                           16 810     
VÅRGÅRDA 12384 7 233                             16 274                           23 507     
VÄNERSBORG 40012 23 369                           52 581                           75 950     
VÄNNÄS 9059 5 291                             11 905                           17 196     
VÄRMDÖ 46637 27 238                           61 287                           88 525     
VÄRNAMO 34601 20 209                           45 470                           65 679     
VÄSTERVIK 36434 21 279                           47 879                           69 158     
VÄSTERÅS 159662 93 251                           209 815                         303 066   
VÄXJÖ 97574 56 988                           128 224                         185 212   
YDRE 3637 2 124                             4 779                             6 904       
YSTAD 31911 18 638                           41 935                           60 573     
ÅMÅL 12006 7 012                             15 777                           22 789     
ÅNGE 9109 5 320                             11 970                           17 290     
ÅRE 12464 7 280                             16 379                           23 659     
ÅRJÄNG 9893 5 778                             13 001                           18 779     
ÅSELE 2718 1 587                             3 572                             5 159       
ÅSTORP 16458 9 612                             21 628                           31 240     
ÅTVIDABERG 11460 6 693                             15 060                           21 753     
ÄLMHULT 17932 10 473                           23 565                           34 038     
ÄLVDALEN 6929 4 047                             9 106                             13 152     
ÄLVKARLEBY 9572 5 591                             12 579                           18 169     
ÄLVSBYN 7783 4 546                             10 228                           14 773     
ÄNGELHOLM 44866 26 204                           58 959                           85 163     
ÖCKERÖ 12819 7 487                             16 846                           24 333     
ÖDESHÖG 5279 3 083                             6 937                             10 020     
ÖREBRO 159348 93 068                           209 402                         302 470   
ÖRKELLJUNGA 10433 6 093                             13 710                           19 804     
ÖRNSKÖLDSVIK 55478 32 402                           72 905                           105 307   
ÖSTERSUND 64881 37 894                           85 261                           123 155   
ÖSTERÅKER 49282 28 783                           64 762                           93 546     
ÖSTHAMMAR 22172 12 950                           29 137                           42 086     
ÖSTRA GÖINGE 14331 8 370                             18 833                           27 203     
ÖVERKALIX 3162 1 847                             4 155                             6 002       
ÖVERTORNEÅ 4088 2 388                             5 372                             7 760       
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